⁶ SUÁREZ, l.c. Cf. c.3 de relationibus.

⁷ SUÁREZ, l.6 c.2 n.7.8.

⁸ P.VANIER, *Théologie trinitaire chez St.Thomas d'Aquin. Evolution du concept d'action notionnelle* (Paris 1953); L.ROY, *Une nouvelle étude de la théologie trinitaire de saint Thomas d'Aquin*; ScEcll 6 (1954) 163-167; F.RUALLO, *Une source probable de la théologie trinitaire de Saint Thomas*; RechScRel h.3 (1955) 104-128. Ita etiam SUÁREZ, l.c.; MOLINA, In I p. q.27 a.3 d.4; RUIZ, d.83 s.2-4, etc.

⁹ Ita MUNCUNILL, 1024SS CUM IOANNE A S.THOMA, d.2 a.5; SALMANTICENSIBUS, d.2 dub.1 et aliis,

Cum autem actus notionales sint *subsistentes*, patet in divinis *realiter distingui* in singulis processionibus *origines activas et passivas*; ideo quatuor numerantur mutuo inter se distinctae. Spiratio vero activa *non distinguitur realiter* a generatione activa et passiva, cum non detur oppositio relativa originis inter generationem et spirationem¹⁰.

462. DICES: 1. Actio in universum est determinatio virtutis activae. Atqui in divinis virtus activa est intellectio et volitio. Ergo actio in iis poni debet.

Dist. mai. Actio est determinatio *virtutis activae vere et proprie producentis*, ut in creatis accidit, *conc. mai.*; si virtus activa mere est ratio formalis productionis, seu *principium mere ut quo*, quod in divinis tenet, *nego mai.*¹¹ *Contradist. min. Nego cons.* Nam ideo quod in divinis principium quo est *mere quo* et nullo modo quod producit, ideo *actus secundus* est quasi determinatio principii quod, nempe *actus notionalis*.

2. Productio Verbi seu dictio est operatio intellectus. Atqui operatio intellectus est *intelligere*. Ergo dictio seu generatio in recto dicit intellectionem, quae proinde est veluti actio.

Dist. mai. Productio Verbi est operatio intellectus ut principii quo sensu explicatio, *conc. mai.*; ut principii quod, *nego mai.* *Dist. quoque min.* Operatio *naturalis* seu essentialis intellectus est intelligere, *conc. min.*; operatio *notionalis* est formaliter intelligere, *nego min.* Haec quidem non est inconnexa cum intelligere, ut volebat SCORUS¹²; sed est vere et formaliter distincta ab illo, est *exercitium paternitatis*¹³ ideoque *formaliter notionalis*; Pater sc. intelligendo producit Verbum ut terminum infinitae fecunditatis in hac linea. Idem de spiratione dici debet.

N.B. Iuvabit huic de originibus expositioni animadvertere discrimen quod adest inter *potentiam activam ad intra et potentiam ad extra*, prout explicata est in tractatu DE DEO UNO. Potentia enim activa ad extra etiam non actuata (nempe de facto non producens), apprime convenit cum notione *actus puri*, nec perfectior est si actuatur quam si non actuatur; nam eius actus secundus ei *extrinsecus* est, nempe *positio effectus*; cum ergo actuatur, *immutata* manet, etiam ratione nostra. E contra potentia producendi *ad intra*, cum *immanens* sit, terminum intra se recipere debet; ideoque nisi concipiatur *ut actuata*, non potest concipi *ut actus purus*. Ergo non nisi modo nostro imperfecto attingendi divina, ut dictum est, possumus *origines activas a principii producentibus* distinguere; implicite enim iam *actus primus continet actum secundum*.

¹⁰ Haec est doctrina omnium theologorum; cf. RUIZ, d.84 s.4.5. Hac in re maximum est discrimen inter origines divinas et creatas, quae veram actionem important, cum passione identificatam; cf. c.3 a.1.

¹¹ Cf. supra, n.443ss.

¹² In I d.2 q.7; v. supra n.445; SUÁREZ, l.1 c.6 n.2.10SS. Iure impugnari videtur haec SCOTTI sententia; at non ideo transferri debet *operatio notionalis*, ut est *dictio*, in *operationem essentialem*, ut est *intelligere*, quae importatur in illa tantum in obliquo.

¹³ Cf. SAURAS, *La infecundidad...*, l.c., 63.

CAPUT III

De divinis relationibus

463. Quanti momenti sit in theologia trinitaria locus de divinis relationibus, satis iam patet ex frequentibus significationibus quae in superiore tractatione necessario occurrerunt. Neque enim theologia inquisitio mysterii, neque solutio difficultatum ultra progredi possunt, nisi relationis mentio fiat. Id iam Sancti Patres tam graeci quam latini explicite professi sunt. Ad «callidissimam arianorum machinationem» destruendam, ut ait S.AUGUSTINUS, opus est hanc arcem solide struere¹.

Tribus articulis caput hoc distinguimus: primo, praelibatis praecipuis notionibus de hac re, auctoritate et ratione theologica realitatem relationum in divinis firmabimus; altero quae nam inter relationes et essentiam divinam distinctio admitti debeat inquiremus; tertio tandem posteriores quaestiones de quidditate relationis divinae breviter discutiemus.

ARTICULUS I

EXSISTENTIA RELATIONUM IN DIVINIS

Thesis 41. Dantur in divinis relationes reales originis ad intra.

S.Th., q.28 a.1; SUÁREZ, l.5 c.1.2; RUIZ DE MONTROYA, d.9.10; FRANZELIN, th.21.22; MUNCUNILL, 1072-1089; PESCH, 590-595; GALTIER, 264-271.

464. Nexus. Satis evidens est nexus huius thesis cum superioribus de divinis processionibus. Nequit enim origo seu productio concipi, quin conceptu formaliter relativo intelligatur, et quin concipiantur relationes inter producens et productum. Sponte igitur oritur quaestio an conceptus isti relativi realitatem in divinis importent, quae nomine relationis significatur.

Notiones. Subtilioribus de relatione inquisitionibus ad tertium articulum amandatis, notiones hic tradimus quae in stadio dogmatico potiores videntur.

Ea apud omnes praedicata relativa dicuntur, quae de subiectis praedicantur in ordine ad aliud, seu quae non possunt de subiectis dici, nisi habita ratione alterius; ita pater alicuius est pater, simile alicui est simile. Unde relativa in concreto ab

¹ RUIZ, d.9 s.3 n.1.

Aristotele definita sunt: «quorum esse est ad aliud se habere»², ad aliud sc. a subiecto relato, nam quod se habet ad aliud est subiectum, non proprie (in creatis) ipsa relatio. Inde effatum: «relativa (ut talia) sunt simul cognitione», quae est proprietas a Patribus etiam ut maxime essentialis relativorum significata. RELATIO igitur in abstracto est forma vel quasi-forma quae relativa ut talia constituit, et definiri solet: *Ordo vel respectus unius ad aliud*.

In denominatione vel concreto relativo distinguuntur subiectum, terminus et ratio fundandi. Subiectum est id quod refertur; terminus id ad quod subiectum refertur; ratio fundandi ratio obiectiva propter quam subiectum se habet et concipitur in ordine ad terminum. Relatio est *mutua*, cum sub ipsa ratione fundandi terminus dicitur etiam, sive eodem nomine, sive diverso, in ordine ad subiectum, ut relationes patris et filii, similitudinis, maioritatis et minoritatis. *Non mutua*, cum relationi subiecti ad terminum non respondet, sub ipsa ratione fundandi, respectus termini ad subiectum.

465. Distinguitur in relatione *esse in* et *esse ad*. Relatio enim concipitur ut *forma inhaerens subiecto*; hoc enim quod est alterum quodammodo respicere subiecto advenit; ideoque relationis entitas est veluti inhaerere subiecto, estque quasi genus illius, ac vocari solet *esse in*. Proprius vero *conceptus quasi differentialis* relationis est quoddam respicere terminum, vel ad aliud se habere, ac vocatur *esse ad*. Ut patet, *esse in* et *esse ad* non sunt duae res distinctae, sed tantum duae rationes unius eiusdemque entitatis relativae.

Licet autem secundum modum nostrum concipiendi relatio semper significetur ut inhaerens subiecto, bene tamen concipitur ut inhaerentia sit *mere logica*; nullo enim modo (ut unum notemus) importatur in conceptu entis relativi ut per aliquid superadditum referatur ad aliud, sed fieri potest ut per semetipsum dicat hanc relationem, ut creatura per totam suam entitatem ad Deum refertur. Quod attinet *esse ad* relationis, notandum est ipsum, utpote *ens*, praescindi non posse a ratione transcendentali *entitatis*; idque animadverti debet in effato: «Relatio secundum *esse ad* dicit tantum respectum» (nempe secundum quod *pro explicito* significatur nomine relationis); secundum aliud effatum: «dictio exclusiva non tollit concomitantia»³.

² *Categoriae* c.5 (ed.Didot p.9).

³ V. a.3.

466. Dari in creatis *relationes reales*, seu independentes a mentis consideratione, ex Philosophia notum est⁴. Etenim a parte rei, ac non ex mentis nostrae consideratione, res sunt similes inter se, effectus originem habet ex causa ac ab illa pendet; relatio igitur *similitudinis* et *originis* reales sunt. Relatio autem realis implicat necessario ex suo conceptu *terminum esse realiter distinctum a subiecto*, cum relatio sit ordo unius ad aliud, quae necessitas vocatur *oppositio relativa*.

At quoniam diversae sunt sententiae circa realitatem quam importat relatio, id tantum notamus quod nostram quaestionem maxime attinet. *Relationis realitas non necessario exigit eius entitatem*, ut formam, *esse realiter distinctam ab omni ente absoluto*, ad modum quo *bonitas divina*, quod est exemplum a S. THOMA⁵ positum, realis est, licet re non distinguatur ab eius essentia; secus non possent dari relationes in divinis. Ut relatio sit simpliciter realis, requiritur certo ut sit *reale subiectum ac realis ratio fundandi*. Ceterae vero conditiones quae a pluribus auctoribus exiguntur ad realitatem relationum, ut quod terminus sit etiam realiter existens, quod subiectum et terminus sint in eodem ordine entium, quod relationes sint mutuae, plane locum habent in relationibus divinis, quidquid est an et quomodo necessariae sint in relationibus inter res creatas⁶.

467. *Relatio rationis* ea dicitur quam mens fingit non sine aliquo fundamento, licet diversas ob causas nequeat dici simpliciter realis. Intellectui enim nostro, qui res melius cognoscit alias aliis conferendo, commodum est, sicut distinctiones, etiam relationes rationis efformare. Verum relatio rationis fundare nequit, ut patet, distinctionem inter subiectum et terminum,

⁴ Ideo iure inter praecipuos nominalium errores notatur eorum doctrina de relationibus; dato enim quod relatio non distinguatur realiter ab omni ente absoluto, male inferitur eam non esse quid reale. Verum praeterea quidam ex illis ulterius progressi videntur ac viam perasse subjectivismo recentiorum. De his vide P. VIGNAUX, *Nominalisme*: DTC 11, 746-747; ENCICLOPEDIA ESPAÑA, *Relación*. *Relativismo* 1.50.447-450.512-515; P. DONCOEUR, *Le nominalisme de Guillaume d'Ockham. La théorie de la relation*: RevNeoscolPhil 23 (1921) 688; A. PELZER, *Les 51 articles de Guillaume d'Ockham censurés à Avignon*: RevistEcol (1922) 240-270; N. ABBAGNANO, *Guglielmo d'Ockham* (Lanciano 1931); E. HOCHSTETTER, *Studien zur Metaphysik und Erkenntnislehre Wilhelms von Ockham* (Berlin 1927); PH. BOEHNER, *The realistic Conceptualism of William of Ockham*, Traditio (New York 1944) 465-480; *The Tractatus de successivis* attributed to W. Ockham (N.Y. 1944), ac plures articulos in Franciscans Studies 1946, 1951: G. MOHAN, *The quaestio de relatione attributed to W. Ockham*: Franc Stud 2 (1951) 273-303; M. DE GANDILLAC, *Le mouvement doctrinal du IX^e au XIV^e siècle*, apud FLICHE-MARTIN, *Histoire de l'Eglise* 13 (Paris 1951) 41788; R. GUELLEY, *Philosophie et Théologie de Guillaume d'Ockham* (Louvain 1947); L. BAUDRY, *Guillaume d'Ockham: Etudes de Philosophie Médiévale* 39 (Paris 1949); G. MARTIN, *Ist Ockhams Relationstheorie Nominalismus?*: FranzStud 32 (1950) 31-49.

⁵ «Licet relatio non addat supra essentiam aliquam rem, sed solum rationem, tamen relatio est aliqua res sicut etiam bonitas est aliqua res in Deo, licet non differat ab essentia nisi ratione, et similiter de sapientia» (De pot. q. 8 a. 2 ad 3.)

⁶ PESCH, 590.592; MARXUACH, *Compendium Ontologiae* (Barcinone 1927) 131; ESPAÑA, l.c., 447.

nec eos praestare effectus formales, quos praestat relatio realis. Quaestio esse potest an quaedam relationes inter reales aut rationis computari debeant⁷.

Similis est relationi rationis, atque ita simpliciter a pluribus dicta, quam alii accuratius forte vocant *relationem secundum dici*⁸; sunt enim quaedam entitates aut denominationes quas mens videt esse quid absolutum ab omni respectu liberum, quod tamen vix potest exprimeri nisi sub forma relativi, ut denominatio *creatoris*, et *scientiae* et *voluntatis* in Deo. Non ergo admittimus dari in Deo relationem realem ad res creatas. Neque realis est, ut patet, relatio quam mens fingere potest inter attributa divina inter se simplicissime identificata.

Asserimus ergo *dari in divinis relationes reales originis ad intra*, nempe inter personas divinas; ita ut *subiectum, terminus ratio fundandi* et quidquid aliud requiritur ad realitatem relationis, detur intra ordinem divinum independentem a mentis consideratione. Sunt autem relationes quae implicantur in processionibus aut originibus hucusque consideratis.

Omnes catholici cum admittant realitatem processionum in divinis, consequenter relationes divinas tenent; et quidem eas esse simpliciter reales.

Bene animadvertendum est conceptum relationis valde analogice dici de relatione in divinis et in creatis. Ut enim declarabitur et probabitur in sequentibus (praesertim n. 503), relationes divinae sunt *SUBSISTENTES*, quia non habent subiectum absolutum de quo praedicentur, sed sunt *esse ad subsistens*. In creatis pater est ens absolutum quod refertur ad filium, et relatio paternitatis est id quo refertur; at in divinis non est absoluta entitas Patris quae refertur, cum communis sit Patri et Filio, sed tantum ipsa relatio, ita ut Pater et paternitas non differant proprie formaliter, nisi tantum in modo significandi.

468. *Adversarii*. GULIELMUS PARIENSIS refertur ut qui realitatem relationum in divinis negaverit⁹; verum ille potius videtur tantum praeludere sententiae, quae in universum tenet relationes etiam reales non dicere realitatem secundum *esse ad*.

NOMINALES quoque, licet in Philosophia realitatem relationis negent, eiusque formalitatem in mentis consideratione

⁷ Sensu plurium Doctorum relatio dicitur esse rationis, non realis, ex eo solo quod in subiecto relato nullam ponat veluti inclinationem in terminum (cf. S. THOMAM, q. 28 a 1), licet non desit fundamentum reale ad praedicatum relativum; attamen alias videntur intelligere realem esse omnem relationem cuius fundamentum sit reale (De pot. q. 7 a. 9); v. KREMPPEL, *La doctrine de la relation chez St. Thomas* (Paris 1952).

⁸ SUÁREZ, *Metaphys.* d. 47 s. 3 n. 6-9; cf. S. THOMAS, *De pot.* q. 7 a. 11.

⁹ De Trinitate c. 9; cf. DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In 1* d. 26 q. 2; RUIZ, d. 9 s. 1 n. 3; I. KRAMP, *Des Wilhelms von Auvergne «Magisterium divinae»*: Greg 1 (1920) 538-584; 2 (1921) 42-78, 174-187; A. MASNOVO, *Da Guglielmo d'Auvernia a S. Tomaso d'Aquino* (Milan 1930-1933).

ponant, secundum formulam «duas res esse similes in albedine est me videre duo alba», tamen in Theologia realitatem relationum divinarum admittere videntur, ut OCKHAM¹⁰.

Doctrina Ecclesiae. Concilium Florentinum axioma dogmaticum proponit «in divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio» (D 703). Toledanum XI multis id versat. «In relativis personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus Sanctus ad utrosque refertur». «In relatione enim personarum numerus cernitur... in hoc solo numerum insinuant quod ad invicem sunt». «Relatio quippe ipsa... personas separare vetat» (D 278 280 281). His manifeste traditur dari in divinis *relationes vere ac proprie tales*, et quidem *simpliciter reales*; nam realis est distinctio personarum, quae in sola *oppositione relativa* fundari dicitur.

Valor theologicus. Etsi thesis non est de fide definita, neque expresse tradita sub his verbis, forte ob specialem difficultatem quam conceptus et realitas relationis habet, tamen est saltem *theologicæ certa, seu certissima secundum fidem*, ita ut erroneum prorsus esset id in dubium vocare; nam ut dicit S. THOMAS: «sententiam fidei sequentes oportet dicere in divinis relationes reales esse» (*De pot.* q.8 a.1). Ita omnes scholastici.

469. Probatur ex sacra Scriptura. Nomina quibus revelatae sunt personae Sanctissimæ Trinitatis sunt relativa et relationem significant, nam «Pater dicitur a paternitate et Filius a filiatione; si igitur paternitas et filiatio [relationes quibus Pater et Filius inter se referuntur] non sunt in Deo realiter, sequitur quod Deus non sit realiter Pater aut Filius, sed secundum rationem intelligentiæ tantum, quod est hæresis sabelliana» (q.28 a.1 sed contra).

b) In divinis sunt *productiones reales*, quibus oriuntur personae Filii et Spiritus Sancti. Atqui inter produciens et productum datur relatio realis mutua, saltem si utrumque sit in eodem ordine entium et adsint ceterae conditiones requisitæ ad relationem realem, quae in divinis non desunt, cum principium et terminus productionis sint Deus (S. TH., l.c. et ad 3).

470. Probatur ex Patribus saec. IV et V tam graecis quam latinis, ut notarunt theologi Concilii Florentini (D 703 n.2). a) Docent enim Patres saepissime et maxima ponderatio-

ne doctrinam de relationibus divinis esse *necessariam* ad declarandum et defendendum mysterium contra obiectiones eunorianorum et callidissimam machinationem arianorum. b) Quia enim personae divinae terminis relativis significantur, et natura termini relativi, ut talis, est ut *solam habitudinem mutuam* dicat, seu quia Pater, Filius et Spiritus *non secundum substantiam, nec ad se, sed ad aliquid dicuntur*; c) imo et *relativa sunt simul cognitione*, ita ut altero relativorum significato, alterum concipias necesse est; d) ideo *servatur unitas* et omnimoda consubstantialitas et inseparabilitas etiam mentalis in Trinitate¹¹.

Aliqua dicta in specimen proponimus. S. BASILIUS: «Sed qui Patrem intellexit et eum in se ipso intellexit, et Filium animi perceptione simul est complexus. Qui autem percepit Filium a Filio Spiritum non separavit, sed consequenter quidem secundum ordinem, coniuncte vero secundum naturam, trium simul permixtam in se ipso fidem expressit...» (R 915). S. GREGORIUS NAZIANCENUS: «Nec essentiae nomen est Pater, o viri acutissimi, nec actionis; sed relationem eam indicat quam Pater erga Filium habet, vel Filius erga Patrem» (R 990). «Non enim Deo quidquam deest. Verum manifestationis, ut ita dicam, mutuaeque eorum relationis differentia, diversa quoque iis nomina procreavit» (R 996). S. CYRILLUS ALEXANDRINUS: «Relativa nomina se mutuo significant utroque alterius cognitionem gignente... Pater enim relativum nomen est, similiter Filius» (R 2085).

S. HILARIUS: «Confitendo Patrem confessa est Filium... Nec non unum sunt qui invicem sunt. Invicem autem sunt, cum unus ex uno est» (R 867). S. AUGUSTINUS saepissime: «His enim appellationibus [Patris, Filii et Spiritus Sancti] hoc significatur quo ad se invicem referuntur, non ipsa substantia qua unum sunt» (R 1459). «Inter multa quae ariani adversus catholicam fidem solent disputare, hoc sibi maxime callidissimum machinamentum proponere videntur, cum dicunt: Quidquid de Deo dicitur vel intelligitur, non secundum accidens, sed secundum substantiam dicitur... In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur..., nec tamen omne quod dicitur secundum substantiam dicitur. Dicitur enim *ad aliquid*... quod tamen relativum non est accidens» (R 1659 1660). «Credamus... Trinitatem relatarum ad invicem personarum et unitatem aequalis essentiae» (R 1672)^{11*}. Inde effata prodierunt: «relatio multiplicat

¹¹ V. plures textus Patrum apud RUIZ, d.9 s.2-5. Ariani reiciunt relationes in divinis; v. R. ARNOU, *Arius et la doctrine des relations divines*: Gregor 14 (1933) 269-272.

^{11*} J. MORÁN, *Las relaciones divinas según S. Agustín*: Augustinus 4 (1959) 353-372.

¹⁰ V. VIGNAUX, l.c., 777-778; RUIZ, l.c., n.4-5 ac inter opera relata in nota 4 praesertim BOEHNER, MARTIN et textum editum a MOHAN.

Trinitatem» (BOETIUS) ¹²; «in divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio» ¹³.

471. Ratio theologica declarat haec Patrum dicta. Personae divinae non possunt distinguere perfectionibus absolutis; nam infinitas consistit in cumulo omnium perfectionum, quibus ens simpliciter melius fit. Aliunde multiplicatio pure numerica in Deo locum habere non potest, cum limitationem in natura supponat, atque infinitum sit unicum in sua linea. Possunt autem distinguere proprietatibus relativis; nam esse relationis ut talis non dicit, secundum quod novum affert, modificationem simpliciter intrinsecam, sed tantum respectum ad aliud. Ergo necessario dantur in divinis relationes reales quibus personae divinae distinguuntur, cum relatio realis exigit realem distinctionem inter subiectum et terminum ¹⁴.

472. Obiectionibus diluendis sequentes quaestiones instituuntur. Duas nunc breviter proponimus.

1. Relatio est quid accidentaliter adveniens subiecto et debilissimae entitati. Ergo nequit formaliter poni in Deo ente perfectissimo.

Dist. antec. Relatio mere et simpliciter praedicamentalis, conc. antec.; relatio nequit ex suo conceptu esse subsistens, ut sunt divinae relationes, ut declarabitur, nego antec.

2. Relationes Patris et Filii in divinis consequuntur operationem intellectus. Sed relationes quae consequuntur operationem intellectus sunt relationes rationis. Ergo praecipuae saltem relationes divinae non sunt reales.

Dist. mai. Relationes Patris et Filii consequuntur operationem intellectus per veram productionem realem Verbi, conc. mai.: exsurgunt sola consideratione intellectus, nego mai. Contradist. min. Relationes quas fingit intellectus in rebus sunt relationes rationis, conc. min.; relationes quae resultant ex productione verbi etiam in creatis sunt solius rationis, nego min. (ad 4).

Thesis 42. Relationes divinae quatuor numerantur; e quibus tres sunt realiter entitative inter se distinctae.

S.TH., q.28 a.3.4; SUÁREZ, l.5 c.4-7; RUIZ DE MONTOYA, d.16-18; CASAJOANA, 53-60; MUNCUNILL, 1092-1101.1119-1126.

473. Nexus. Posita existentia relationum in divinis iure quaeritur de numero earum ac de distinctione quae inter eas intercedat, nam relatio secundum effatum BOETII «multiplicat Trinitatem».

Notiones et status quaestionis. Numerus relationum in universum computandus est, ex propria natura relationis, se-

¹² De Trinitate c.6: ML 64,1252.

¹³ Hoc axioma desumptum videtur ex S.ANSELMO: «Nec unitas aliquam suam amittit consequentiam, ubi non obviat aliqua relationis oppositio» (De processione Spiritus Sancti c.7: ML 158,285); re tamen ipsa multo antiquius est, ut patet ex BOETIO et TOLETANO XI; imo S.GREGORIUS NAZIANCENUS illud axioma praeformavit, Orationibus 20,34-41: MG 35,1073; 36,253-441.

¹⁴ RUIZ, d.9 s.6; J.BITTREMIEUX, L'Absolu peut-il être relatif? (Louvain 1922).

cundum esse ad; ubicumque ergo novus respectus habeatur, nova relatio admitti debet. Ideo cum relationes divinae sint relationes originis, in quibus producens et productum mutuo sed diverso modo se respiciunt, in singulis processionebus duae relationes computari debent, et quidem non solo numero distinctae sed etiam rationis diversae. In duabus ergo processionebus divinis quatuor relationes numerari debent, mutuo inter se distinctae et diversae: paternitas et filiatio, quibus Pater et Filius referuntur ad invicem; spiratio activa et spiratio passiva, quibus Pater et Filius ut unum principium, et Spiritus Sanctus, referuntur etiam ad invicem. Ideoque relationes utriusque processioneis inter se distinctae sunt realiter, saltem denominative, ut dicitur, sc. secundum quod relationes denominant terminos de quibus praedicantur et relative eos opponunt (a.3).

Ulterius vero quaeritur de distinctione reali entitative quam habeant relationes divinae. Ut enim notat S.THOMAS (a.4 sed contra), videri potest entitas formaliter relativa, quae diverso modo denominat relative Patrem et Filium, esse realiter unum quid; ut de facto, secundum probabilioris sententiam, accidit in relationibus creatis. Negamus tamen id locum habere in divinis; sed ipsas dicimus entitates formaliter relativitas utriusque processioneis esse mutuo realiter inter se distinctas, paternitatem et filiationem, spirationem activam et passivam. Tamen spiratio activa, licet sit quarta relatio, ac diversae rationis a paternitate et filiatione, non distinguitur realiter entitative ab ipsis, sed cum illis realiter identificatur, eo modo quo natura divina identificatur cum tribus personis. Ideo dicimus tres esse relationes divinas realiter entitative inter se distinctas, paternitatem, filiationem et spirationem passivam. Doctrina in thesi proposita est communis inter theologos.

474. Adversarii. Aliqui nominales negaverunt, aut in dubium posuerunt spirationem activam esse connumerandam cum aliis relationibus, aut etiam esse relationem realem. Idem antea referunt tenuisse ALBINUS FLACCUS ¹ et HUGO ETHERIANUS ². DURANDUS vero distinctam realiter esse spirationem activam a paternitate et filiatione posuisse videtur ³.

Doctrina Ecclesiae. De numero relationum divinarum non habetur explicita declaratio in documentis magisterii ecclesiastici. Verum quae Toletanum XI explicat ex S.Augustino et S.Fulgentio virtute continent thesim theologiam. «In re-

¹ De Trinitate, l.5, apud SUÁREZ, l.5 c.4 n.2, et RUIZ, d.16 s.1.

² De haeresibus graecorum l.3 c.3: ML 202,342.

³ In 1 d.13 q.2; cf. SUÁREZ, l.5 c.5 n.2; c.6 n.1-4; c.7 n.2; RUIZ, d.17 s.1 n.1.

latione enim personarum numerus cernitur. Ergo in hoc solum numerum insinuant quod ad invicem sunt... est tamen unicuique personae manens sua proprietates quae relativa est (D 280 281).

Valor theologicus. Numerandas esse tres saltem relationes divinas paternitatem, filiationem et spirationem passivam, est *theologicè certum*. Thesis prout proponitur est *communis et certa*.

475. Probatur ex sacra Scriptura, ut thesis superior. Nam Pater dicitur a paternitate et Filius a filiatione. Atqui Pater et Filius sunt realiter distincti. Ergo etiam paternitas et filiatio a quibus tales dicuntur. Idem de utraque spiratione dici debet.

Probatur ex Patribus. Simili modo, quae Patres proferunt de relationibus ut proprietatibus *quibus solis* personae distinguuntur, manifeste tradunt eas ut distinctas, et quidem realiter entitative.

De quarta vero relatione spirationis activae verum est non esse in Patribus explicitam mentionem, ut de aliis tribus, secundum formulam *Toletani XI*: «In relativis vero personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus Sanctus ad utrosque refertur» (D 278). Verum quarta relatio deducitur clare ex his quae ipsi dicunt, relationes divinas esse mutuas: «In hoc solo numerum insinuant quod ad invicem sunt» (D 280); si ergo Spiritus Sanctus ad utrumque refertur ut ad unum principium per spirationem passivam, Pater et Filius ut unum principium spirativum referuntur ad Spiritum Sanctum per *unicam relationem spirationem activam*⁴.

476. Ratio theologica. 1.^o Relationes divinae sunt relationes originis. Atqui in singulis productionibus dantur duae relationes oppositae producentis ad productum et producti ad producentem, quae sunt distinctae realiter, saltem *denominative*, et diversae rationis. Ergo in divinis dantur quatuor relationes reales.

2.^o Relationes divinae sunt *subsistentes*. Ergo relationes utriusque processionis, etiam entitative ut formae relativae, distinguuntur realiter debent mutuo inter se, paternitas et filiatio, spiratio activa et spiratio passiva.

3.^o Relatio spirationis activae *nova* quaedam *relatio* est, distincta a paternitate et filiatione *in ratione relationis*. Nam

⁴ RUIZ, d.16 s.2 plura affert ex Patribus tam graecis quam latinis.

per paternitatem et filiationem ut tales opponuntur mutuo tantum Pater et Filius, ut producens et productum per generationem. Atqui Spiritus Sanctus procedit ab utroque nova et diversa processione. Ergo est in Patre et Filio nova relatio ad Spiritum Sanctum, spiratio activa, qua immediate duae priorae personae opponuntur relative ad tertiam.

4.^o Tamen haec nova relatio *non distinguitur entitative* a paternitate et filiatione. Nam «in divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio». Atqui relatio spirationis activae nullam dicit oppositionem relativam cum paternitate et filiatione, quia non procedit ab illis. Ergo realiter cum illis identificatur.

477. Obiectiones. 1. Relationes originis fundantur in productione vel actione; imo entitative consistunt in ipsa actione productiva. Atqui actio productiva est unica, denominans diverso modo producens et productum. Ergo relationes divinae entitative non distinguuntur mutuo inter se.

Transmissa mai., quae quoad priorem partem proprie non est vera nisi in relationibus in creatis, ut suo loco videbimus, *dist. min.* Productio seu origo est unica in creatis, *conc. min.*; in divinis, *nego min.*, ut vidimus⁵, cum origines divinae sint etiam subsistentes.

2. «Totum esse relationis est, ut dicitur, *ad aliud se habere*». Ergo si spiratio activa est novus respectus realis diversus a paternitate et filiatione, debet etiam ab illis distinguuntur realiter.

Dist. antec. et sensum proloquii. Tota ratio relationis ut talis est dicere respectum subiecti ad terminum, *conc. antec.*; entitas ipsa relativa nullum aliud praedicatum habere potest, *nego antec.* Et *nego cons.*, nam *esse ad* relationis, quia tale est, nihil dicit *pro explicito* circa quidditatem entitatis relativae, quae proinde identificari potest cum absoluto vel cum alia relatione (cf. a.2).

3. Relatio, ut dici solet, non potest ulterius ad aliud referri. Ergo paternitas et filiatio nequeunt identificari cum spiratione activa.

Dist. antec. Relatio pure praedicamentalis et accidentalis, *trans. antec.*; relatio subsistens, *nego antec.*

4. Si spiratio activa non distinguitur realiter a paternitate et filiatione, potius quam nova relatio realis, dici debet tantum novus aspectus ipsius paternitatis et filiationis.

Nego assert. ex dictis in probatione; nam relationes reales computantur secundum *esse ad*; ergo ubi est nova ratio fundandi est *novus respectus simpliciter realis*; iam vero ratio fundandi relationis spirativae diversa est a ratione fundandi paternitatis et filiationis.

478. Scholion. AN IDENTITAS, SIMILITUDO ET AEQUALITAS INTER PERSONAS DIVINAS SINT RELATIONES REALES.

Probavimus adesse in divinis relationes originis, quae assimilantur relationibus praedicamentibus *secundi generis*, quae resultant ex actione et passione. Sed praeter eas dantur in creatis relationes reales *primi generis*, quae fundantur in natura, in quantitate et in qualitate, ut identitas, similitudo, aequalitas, etc. Quaeritur an dentur in divinis huiusmodi *relationes reales*.

Inter divinas personas dari perfectissimam *identitatem* et quidem numericam in natura, itemque *aequalitatem* absolutam, et eminentissimo modo

⁵ C.2 a.3, n.459-462.

perfectam similitudinem, est quid ad fidem pertinens, ut dictum est, ac de iis agit S. THOMAS (q.12 a.1.2.4.6). Tamen est doctrina communis et certa has denominationes non importare in divinis relationes reales, sed tantum rationis, aut secundum dici⁶.

Ratio est quia ubi denominationes identitatis, similitudinis et aequalitatis important relationem realem (praeterquamquod similitudo et aequalitas in creatis fundantur in qualitate et quantitate proprie dicta), unitas in iis perfectionibus est unitas rationis tantum, non unitas identitatis numericae; natura enim Petri et Pauli, sicut perfectio quam importat similitudo et aequalitas, distinctae numero sunt in utroque subiecto; ideoque relationes primi generis in creatis exigunt non solum distinctionem subiecti et termini sed etiam distinctionem in ipsa ratione fundandi, atque unitas huiusmodi relationis et horum relativorum est tantum rationis. At vero in divinis unitas perfectionis, tam naturalis, quam veluti quantitativae et qualitativae, est unitas identitatis numericae; deficit ergo in his denominationibus conditio necessaria ad hoc ut possint dici relationes reales. Ideo dicit S. THOMAS: «Aequalitas et similitudo in divinis personis non est aliqua realis relatio distincta a relationibus personalibus; sed in suo conceptu includit et relationes distinguentes personas et essentiae unitatem. Et propterea Magister dicit quod in his appellatio tantum est relativa» (q.42 a.1 ad 4).

ARTICULUS II

DE DISTINCTIONE INTER RELATIONES ET ESSENTIAM DIVINAM

Thesis 43. Inter essentiam divinam et relationes nulla datur distinctio realis, sed tantum virtualis, seu rationis ratiocinatae.

S. TH., q.28 a.2; SUÁREZ, I.4 c.4-8; RUIZ DE MONTOYA d. 11-14; CASAJOANA, 115-128; MUNCUNILL, 898-911; PESCH, 615-622; GALTIER, 272-287.

479. Nexus. Probata existentia relationum in divinis sponte oritur quaestio, quaenam distinctio inter illas et essentiam divinam intelligi debeat; qua in re, et simplicitatis divinae, et verae distinctionis realis inter relationes ratio haberi debet.

Notiones. DISTINCTIO REALIS simpliciter et proprie dicta ea est quae independens prorsus est a mentis praecisivae consideratione, nullamque ad eam relationem habet; ita ut qui plenam et perfectam rerum intuitionem habeat pronuntiet vere ac certo: «hoc non est illud». Dicitur actualis, quia revera datur in rerum natura. Alia est quae simpliciter datur inter rem et rem; eius signa, saltem praecipua et evidentialia, sunt separabilitas mutua, et relatio quae constat esse realis inter illas res. Alia vero est modalis, quae datur inter rem eiusque

⁶ Cf. SUÁREZ, I.4 c.15; RUIZ, d.103, ubi vide diversitatem quamdam apud antiquos theologos in modo rem concipiendi.

modum physicum; haec implicat separabilitatem non mutuam; res enim stare potest sine modo, non autem modus eius sine re¹.

480. DISTINCTIO RATIONIS fit formaliter per nostros conceptus, quibus res cognoscimus, quin sit actu in re. Dicitur rationis ratiocinantis, cum non adest fundamentum proprie dictum ad illam; ut quae intelligitur inter mere synonyma, ut ense et gladium. Dicitur vero RATIONIS RATIOCINATAE cum res ipsa hoc vel illo modo praebet fundamentum ad eam faciendam. Et quidem fundamentum remotum, aut ratio prima huius distinctionis, est quid subiectivum, imperfectus sc. et praecisivus concipiendi modus intellectus humani. Sed hoc posito, ad distinctionem rationis ratiocinatae praebet fundamentum res ipsa cognita, quae ob suam perfectionem concipi potest, aut necessario concipi debet, diversis conceptibus inadaequatis.

Patet inde fundamentum ad distinctionem rationis posse esse maius vel minus. Adest distinctio rationis perfecta, cum duo conceptus de eadem re adeo diversi sunt, ut neuter pertineat ad definitionem vel explicationem alterius, ut quae adest inter animalitatem et rationalitatem hominis; in hoc casu distinctio rationis est mutua. Cum vero alter conceptus pertinet ad definitionem alterius, sed non viceversa, ut accidit inter definitum et partem definitionis (animal pertinet ad definitionem hominis, homo autem non pertinet ad definitionem animalis), distinctio rationis est non mutua. Distinctio quae vocatur penes explicitum et implicitum, ut datur inter definitum eiusque completam definitionem, dici potest veluti media inter utrumque genus distinctionis rationis².

Distinctioni rationis ratiocinatae non officit inclusio formalis mutua, quae secundum communioem sententiam datur inter attributa absoluta divinitatis, ratione infinitatis. Interdum etiam distinctio rationis fit non ad conceptus obiectivos proprie diversos eiusdem rei declarandos, sed ad diversas modalitates unius eiusdemque conceptus, qui ob summam rei de qua agitur perfectionem, non nisi diversis modis a nobis declarari potest; cuius casus maximi momenti dantur in theologia trinitaria³.

481. Veluti media inter distinctionem realem et distinctionem rationis aestimari solet distinctio formalis ex natura rei, quae invecta est ab SCOTO eiusque schola⁴. Ea est quae datur

¹ SUÁREZ, Methaphys. d.7.

² V. has notiones distincte ac dilucide propositas apud LOSSADA, Logica tr.2 d.1 c.6 (ed. Barcinone 1883 t.2 p.65-76).

³ Plures auctores moderni vocant distinctionem rationis maiorem, quam perfectam et mutuam diximus, minorem quaecumque non est plene mutua; in priore aiunt dari praecisionem obiectivam, non in altera. Locutio autem praecisio obiectiva non eo sensu ab his auctoribus sumitur quo ab scholasticis saec. XVII et XVIII de ea disputabatur.

⁴ De sensu distinctionis scotisticae non videtur esse plena consensus. En quaedam opera circa illam. Ex SCOTO, In 1 d.2 q.7 § ult. (ed. Quaracchi 1912 t.1, 279-286), qui alias saepissime ea utitur. Ex eius discipulis cf. I. MERINERO, De universalibus d.1 q.2 s.1; MASTRIUS, De Deo

non inter res, sed inter *formalitates* alicuius rei, eamque ponit inter gradus metaphysicos eiusdem rei, ut inter animalitatem et rationalitatem hominis. Haec autem distinctio, quae dicitur etiam *non identitas formalis*, traditur ut antevergens omnem operationem praecisivam intellectus humani, eiusque vi simpliciter falsae sunt propositiones quibus identitas utriusque formalitatis asseratur.

Distinctio rationis vocari solet in genere distinctio *formalis*, quia forma eam constituens sunt conceptus praecisivi formales intellectus nostri. Quae vero fundamentum habet in re, seu distinctio rationis ratiocinatae, dicitur etiam *virtualis* in re ipsa, in oppositione ad distinctionem *realem*, quae *actu* est in re; in quantum in re ipsa datur *aequivalentia distinctionis* in ordine ad verificandas propositiones oppositas de una eademque re, ut animalitas est ratio assimilandi hominem equo, et rationalitas est ratio dissimilandi hominem equo; ideo intellectus noster agit de una eademque re ac si plures essent.

482. Adversarii. Distinctionem *stricte et plene realem* inter essentiam divinam et relationes nemo posuit qui Trinitatem in divinis admitteret, nam huiusmodi distinctio mysterium ipsum immediate destrueret.